Erasmo da Rotterdam
IL LAMENTO DELLA PACE

Testo a fronte

A cura di Carlo Carena

© 1990 Giulio Einaudi editore s.p.a., Torino

ISBN 88-06-11753-X

Giulio Einaudi editore

strat, administrando locupletat. In has irrepunt satrapae et ceu fuci, quod aliena partum est industria, surripiunt et quod a plurimis bene congestum est, a paucis male dissipatur: quod recte conditum, crudelissime diruitur. Quod si prisca non meminerunt, repetat qui volet secum hisce duodecim annis gesta bella. Causas expendat, comperiet omnia principum gratia suscepta, magno populi malo gesta, cum ne tantillum quidem ad populum attinerent.

Iam quod olim foedum habebatur apud ethnicos, *canicem galea premere*, ut inquit ille, id apud Christianos laudi dicitur. *Turpe senex miles Nasoni et istis magnifica res est bellator settuagenarius*. Imo ne sacerdotes quidem ipsos pudet, quos olim deus nec in sanguinaria illa et inclementi lege Moysi voluit ullo sanguine pollui; non pudet theologos Christianae vitae magistros, non pudet absolutac religionis professores, non pudet episcopos, non pudet cardinales et Christi vicarios eius rei autores ac faces esse, quam Christus tantopere detestatus est. Qui convenit mitrac et galeae? Quid pedo cum gladio? Quid evangelico codici cum clypeo? Qui convenit pacis omne salutare populum et orbem ad turbulentissimas pugnas concitare, pacem dare lingua, re bellum immittere? Tun' eodem ore quo Christum pacificum praedicas, bellum laudas eademque tuba deum canis et Satanam? Tun' apud concionem sacram cuculla tectus ad caudem incitas simplicem populum, qui ex ore tuo doctrinam expectabat evangelicam? Tun' apostolorum occu-

città; erette, le governa con civiltà, col suo governo le arricchisce. Ma vi s'insinuano i despoti e come fuchi sottraggono i frutti dell'operosità altrui, e i beni accumulati decentemente da molti vengono indecentemente dissipati da pochi, oneste costruzioni vengono spietatamente abbattute. Anche chi non ha memoria delle guerre antiche, riconsideri di grazia fra sé e sé quelle disputate negli ultimi dodici anni⁷², ne valuti i motivi, e le troverà tutte intraprese a pro dei principi con grave danno dei popoli e senza che riguardassero i popoli minimamente.

Anche un gesto che presso i pagani veniva considerato indecoroso quale «imporre un elmo alla canizie», come si esprime il poeta famoso⁷³, ora è un vanto fra i cristiani. «Cosa sgraziata è un vecchio soldato» secondo Ovidio⁷⁴; e per costoro un guerriero settuagenario⁷⁵ è una cosa meravigliosa. Anzi, non se ne vergognano i preti stessi, ai quali Dio anche nell'antica, sanguinaria e spietata legge mosaica impose di non macchiarsi mai di sangue; né si vergognano i teologi, guide della vita cristiana, né si vergognano quanti fanno voto di perfezione religiosa, vescovi e cardinali⁷⁶, vicari di Cristo, di farsi promotori e suscitatori di ciò che Cristo tante volte esecrò. Come si conciliano mitra ed elmo, pastorale e spada, testo evangelico e scudo? Come si concilia il rivolgersi al popolo con l'augurio di pace e fomentare nel mondo scontri furiosi, comunicare la pace a parole e nei fatti scatenare la guerra? Tu dunque con la stessa bocca con cui predichi il Cristo autore della pace esalti la guerra, fai risuonare la stessa tromba per Dio e per Satana? E tu durante i sacri sermoni, rivestito della cocolla, inciti alla strage il popolo ingenuo, che attendeva dalla tua bocca l'ammaestramento evangelico? E tu successore degli Apostoli